UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

COLEGIADO DO CAMPUS DE CAPANEMA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CAMPUS

CAPANEMA REALIZADA EM  04 DE MAIO DE 2023.

Oficio. Circular nº 003/2023

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze

horas, através de videoconferência, teve início a reunião Extraordinária do

Colegiado do Campus Capanema, tendo como pautas: I) Homologação da Ata da

Reunião Extraordinária do Colegiado do Campus Capanema realizada em

12/04/2023, aprovada “Ad Referendum”; II) Formulários solicitados pela

PROEN, para a adequação compulsória por equivalência da carga horária (17 para

15h) da matriz curricular vigente dos cursos de Licenciatura em Ciências

Biológicas; Bacharelado em Ciências Biológicas, Agronomia, Administração,

Engenharia Ambiental e Energias Renováveis e Ciências Contábeis.  Docentes:

Presidente do Colegiado Juliana Simão Nina de Azevedo; Profª Luana Moraes da

Luz Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas; Profª Erika

Milene Pinto de Sousa Coordenadora do Curso de Engenharia Ambiental e

Energias Renováveis; Profª Eleci Teresinha Dias da Silva Coordenadora do curso

de Administração. Técnicos Administrativos: Sr.ª Alcione Ferreira Gomes; Sr.º

Natã Britto de Azevedo; Sr.ª Suzane Maria Ataliba de Oliveira. Discentes: Não

houve. A presidente do Colegiado do Campus Capanema, a Professora Juliana

Simão Nina de Azevedo, iniciou a reunião saudando os presentes em seguida fez

a primeira chamada, após trinta minutos a reunião começou e foi colocado  para

discussão o primeiro ponto de pauta Homologação da Ata da Reunião

Extraordinária do Colegiado do Campus Capanema realizada em 12/04/2023, a

presidente perguntou se alguém tinha alguma consideração a fazer, não teve

manifestação, colocada em regime de votação “APROVADA POR

UNANIMIDADE”, segundo ponto de pauta Formulários solicitados pela

PROEN, para a adequação compulsória por equivalência da carga horária (17 para

15h) da matriz curricular vigente dos cursos de Licenciatura em Ciências

Biológicas; Bacharelado em Ciências Biológicas, Agronomia, Administração,

Engenharia Ambiental e Energias Renováveis e Ciências Contábeis,  a presidente

perguntou se algum conselheiro tinha alguma consideração a fazer, a conselheira

Luana Moraes que é coordenadora do curso de Licenciatura em Ciências

Biológicas, falou que tinha uma consideração a fazer sobre uma adição no

formulário 1 CH total; 4.051 H ; CH eletiva 204 H ; formulário 2 CH total 3.657

32

33

34

35

36

37

H; CH eletiva 180H , após essas colocações a presidente perguntou se algum

conselheiro gostaria de se manifestar, não teve manifestações,  colocado em

regime de votação, “APROVADA POR UNANIMIDADE”. A presidente do

Colegiado agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião e eu Bárbara

Patricia Maia Barbosa, lavrei a presente Ata, que após lida será submetida para

aprovação em reunião posterior.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/05/2023

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO Nº 12/2023 - CAN (15.26.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

Ata de Reunião do Colegiado

 (Assinado digitalmente em 24/05/2023 10:44 )
ALCIONE FERREIRA GOMES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CAN-GACD (15.26.29.03)

Matrícula: 2426451

 (Assinado digitalmente em 25/05/2023 12:11 )
ELECI TEREZINHA DIAS DA SILVA

COORDENADOR - TITULAR

CAN-CCBADM (15.26.29.05)

Matrícula: 2120689

 (Assinado digitalmente em 24/05/2023 12:16 )
ERIKA MILENE PINTO DE SOUSA

COORDENADOR - TITULAR

CAN-CCBEAER (15.26.29.01)

Matrícula: 2315067

 (Assinado digitalmente em 12/06/2023 11:30 )
JULIANA SIMAO NINA DE AZEVEDO

VICE DIRETOR - SUBSTITUTO

CAN (15.26.29)

Matrícula: 1980156

 (Assinado digitalmente em 24/05/2023 12:05 )
LUANA MORAES DA LUZ

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CAN-CCLB (15.26.29.06)

Matrícula: 2038283

 (Assinado digitalmente em 24/05/2023 10:53 )
NATA BRITTO DA SILVA AZEVEDO

BIOLOGO

CAN-GACD (15.26.29.03)

Matrícula: 2418700

 (Assinado digitalmente em 24/05/2023 11:12 )
SUZANE MARIA ATALIBA DE OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CAN (15.26.29)

Matrícula: 3217767

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 12 2023 ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO 24/05/2023

verificação: f73bd61ac9

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf